
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  204  del  30.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

PER INSERIMENTO DOMANDE UTENTI BONUS GAS ED ENERGIA 

ELETTRICA NEL SISTEMA SGATE : NOMINA RENDICONTATORE. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di ottobre alle ore 15.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE A 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 63302   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che dall’anno 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 

energetiche sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico 

(Decreto Interministeriale del 28-12-2007) nonché per le istanze per la compensazione della spesa 

per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n. 185/2008) a favore dei clienti domestici residenti 

che risultino in condizioni di disagio economico; 

 

Considerato che SGAte (Sistema di gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato 

dall’ANCI, è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter 

burocratico previsto per la valutazione e l’accettazione delle domande di agevolazione di bonus 

elettrico e gas; 

 

Rilevato dalla comunicazione SGAte del 16-12-2013 che la gestione dei Maggiori Oneri sostenuti 

dai Comuni per l’espletamento delle attività connesse alle domande di agevolazione del bonus 

elettrico e del bonus gas si fonda sul seguente quadro normativo: 

- DM 28-12-2007 n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della 

spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e 

per i clienti in gravi condizioni di salute; 

- Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6-8-2008 dell’Autorità per l’energia elettrica ed il 

gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la 

fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del D.M. 

28-12-2007” 

- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6-10-2011 dell’Autorità per l’energia elettrica ed il gas, 

concernente l’Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per l’energia 

elettrica e il gas e l’ANCI di cui alla deliberazione dell’Autorità del 2-10-2008 GOP 45/08 

 

Viste inoltre le Linee Guida operative per la gestione del processo di rimborso dei Maggiori Oneri 

sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas 

pubblicate sul sistema SGAte in data 17-1-2014; 

 

Evidenziato che la procedura di rimborso dei Maggiori Oneri è fondata su una funzione integrata 

nel sistema SGAte che prevede l’utilizzo dello strumento della PEC certificata nell’indice delle 

Pubbliche Amministrazioni (IPA) quale prerequisito per attivare la procedura di ristoro dei 

Maggiori Oneri; che la determinazione del numero delle domande soggette a rimborso per ciascun 

Comune potrà essere certificata, a livello nazionale, solo dal sistema SGAte per ciascuna delle 

annualità di riferimento sulla base delle regole definite dall’Autorità per l’energia Elettrica e il Gas 

descritte nell’Allegato A della Delibera ARG/GOP 48/11 del 6-10-2011 e infine che la procedura di 

rimborso richiede il Rendiconto Economico e la figura del Rendicontatore – individuato con 

apposito atto di nomina dell’Amministrazione Comunale – delegato alla gestione del processo di 

riconoscimento dei Maggiori Oneri; 

 

Preso atto che il rendiconto economico costituisce il documento in cui vengono riportati, per singola 

annualità e tipologia di bonus, i dati quantitativi relativi alle domande oggetto di rendicontazione; 

che il processo di gestione dei Maggiori Oneri sarà caratterizzato dalle seguenti fasi: 

1. Acquisizione indirizzo PEC/IPA 

2. Nomina rendicontatore 

3. Creazione utente Rendicontatore economico 

4. Approvazione/rifiuto Rendiconto Economico 

 



 

 

Vista la comunicazione mail inviata da ANCI – SGAte in data 16-10-2014; 

 

Ritenuto per le finalità espresse di poter demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali e di 

sostegno alla Famiglia, D.ssa Marinella Panzeri, la nomina di rendicontatore per il Comune di 

Lecco confermando la PEC/IPA seguente: comune@pec.comune.lecco.it per le comunicazioni 

richieste da SGAte; 

 

Visto il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28-12-2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

Dato atto che con DM del 15-11-2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le amministrazioni 

in sperimentazione; 

 

Visto il D. Lgs 267/2000 art. 48 

 

Visto lo Statuto 

 

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la presente deliberazione e l’allegato “Linee Guida Maggiori Oneri” 

pubblicate sul sistema SGAte nel mese di maggio 2014; 

2. di nominare Rendicontatore della gestione Maggiori Oneri il Direttore del Settore Politiche 

Sociali e di sostegno alla Famiglia D.ssa Marinella Panzeri 

3. di confermare la PEC/IPA comune@pec.comune.lecco.it per le comunicazioni richieste da 

SGAte  

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune@pec.comune.lecco.it
mailto:comune@pec.comune.lecco.it


 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to VIRGINIO BRIVIO                                  f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 4.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  19.11.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 4.11.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  4.11.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


